
                                                                                                                                30955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 marzo 2023, n. 382
Presa d’atto del REPORT relativo al monitoraggio dei panel regionali come da Protocollo d’intesa tra la 
Regione Puglia e la RAI Radiotelevisione Italiana s.p.a (D.G.R. 1036 del 25 luglio 2022). Costituzione Tavolo 
Tecnico.

Il Presidente, su proposta della Consigliera per l’Attuazione del Programma e sulla base dell’istruttoria 
espletata dalla P.O. della Sezione per l’Attuazione delle Politiche di Genere e confermata dalla Dirigente della 
precitata Sezione nonché dal Segretario Generale della Presidenza, riferisce quanto segue.

Visti

-	 La legge regionale n. 7 dell’8 marzo 2007 “Norme per le politiche di genere e i servizi per la conciliazione 
vita – lavoro in Puglia” ed, in particolare, l’art. 2 lett k) il quale espressamente dispone che la Regione 
persegue, tra le altre, la finalità di “promuovere ricerche, studi e la raccolta sistematica di documentazione 
e di dati statistici disaggregati per genere sulla condizione femminile, sulle discriminazioni, con particolare 
riguardo ai fenomeni di discriminazione multipla, nonché sui fenomeni di violenza contro le donne, 
garantendone la divulgazione”.

-	 Il D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021 avente ad oggetto Attuazione modello Organizzativo “MAIA 2.0” 
adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni, 
che ha formalmente istituito la Sezione per l’Attuazione delle Politiche di Genere, incardinata presso la 
Segreteria Generale della Presidenza.

-	 Il D.P.G.R. n. 297 del 14 luglio 2022 avente ad oggetto “Attuazione modello Organizzativo “MAIA 2.0” 
adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” 
che ha approvato ulteriori modifiche alla D.G.R. 1289/2021 limitatamente alla Sezione per l’Attuazione 
delle Politiche di Genere, incardinata presso la Segreteria Generale della Presidenza.

-	 La D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”.

-	 La D.G.R. del 07 marzo 2022, n. 302 recante “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio” e la successiva D.G.R. 28 ottobre 2022, n. 1476 con cui è stata approvata la proroga della 
sperimentazione.

-	 La D.G.R. del 15/06/2022, n. 844 recante Approvazione “Bilancio Sociale e di Genere della Regione Puglia 
ANNO 2020” –L.r. n. 15/2014 – L.r. n. 28/2017 e Reg. reg. n. 1/2019.

-	 La D.G.R. 25 luglio 2022, n. 1036 avente ad oggetto “Legge regionale 8 marzo 2007, n. 7 “Norme per 
le politiche di genere e i servizi per la conciliazione vita–lavoro in Puglia”. Approvazione dello schema 
di protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e la RAI Radiotelevisione Italiana s.p.a. per l’attuazione del 
monitoraggio dei panel regionali attraverso lo strumento previsto nel MEMORANDUM D’INTESA “No 
Women No Panel – Senza Donne Non Se Ne Parla”.

Considerato che

-	 In data 18 gennaio 2022 è stato siglato il Memorandum of Understanding (MoU) “No Women No Panel 
– Senza Donne Non Se Ne Parla” tra la RAI Radiotelevisione italiana S.p.A. (“Soggetto Promotore”), la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri (Dipartimento Pari Opportunità), il Consiglio Nazionale dell’Economia 
e del Lavoro, la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome, l’Unione delle Province Italiane, 
l’Associazione Nazionale Comuni Italiani, la Conferenza dei Rettori delle Università Italiane, il Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, l’ Accademia Nazionale dei Lincei e la Rappresentanza in Italia della Commissione 
Europea, Unione per il Mediterraneo (“Soggetti Primi Firmatari”).

-	 La Regione Puglia ha inteso individuare margini di miglioramento nella comunicazione pubblica diretti a 



30956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023

garantire la partecipazione equilibrata e plurale di uomini e donne agli eventi di comunicazione organizzati 
direttamente ed esclusivamente dalla Regione stessa ed a tal fine ha approvato la D.G.R. n. 1036/2022.

-	 Con il predetto Atto giuntale è stata avviata la procedura che ha condotto alla sottoscrizione formale del 
Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia e la Rai Radiotelevisione s.p.a. avente ad oggetto la realizzazione 
di un monitoraggio, della durata di 16 mesi, dei panel organizzati direttamente ed esclusivamente dalla 
Regione Puglia. 

-	 Nell’ambito del Protocollo, in considerazione della complessità organizzativa dell’Ente Regione, è stato, 
tra l’altro stabilito che:

o	 si procedesse ad una fase di analisi del contesto di riferimento, da attuarsi attraverso una 
raccolta di dati relativa al periodo intercorrente tra la sottoscrizione del Protocollo e la fine del 
2022 con una prima restituzione parziale degli esiti;

o	  previa analisi e valutazione delle risultanze del 2022, si attuasse una rilevazione di durata 
annuale relativa all’anno 2023 volta a dare evidenza degli elementi quantitativi e qualitativi 
relativi all’attuale partecipazione di uomini e donne agli eventi di comunicazione.

-	 E’ stato, inoltre, previsto che il monitoraggio fosse attuato attraverso l’utilizzo dello Strumento di 
rilevazione elaborato dal CNR e fornito da RAI opportunamente adattato alle esigenze di monitoraggio 
della Regione Puglia prevedendo l’esclusione dei campi riferiti ad organizzatori di panel diversi da quelli 
di diretta ed esclusiva realizzazione della Regione Puglia.

-	 Con nota prot AOO_195-0180/05/08/2022, la competente Sezione regionale in considerazione della 
notevole competenza tecnica sulle politiche ed i programmi attuati dalla Regione Puglia maturata 
da IPRES - Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali ha richiesto alla precitata Fondazione di 
fornire supporto ed assistenza tecnica per la realizzazione della prima fase sperimentale di monitoraggio 
(periodo settembre-dicembre 2022) con oneri ricadenti nell’ambito delle complessive attività del proprio 
programma annuale di ricerca già finanziate per il 2022. 

-	 Con nota prot. 478/22 del 13 settembre 2022 la Fondazione Ipres ha fornito disponibilità alla collaborazione.

-	 Con nota prot. AOO_195/PROT 09/08/2022 – 0000183, la Sezione per l’Attuazione delle Politiche di 
Genere ha richiesto ai Direttori dei Dipartimenti e delle Strutture Speciali della Regione di individuare un/
una referente per il monitoraggio dei panel istituzionali,

-	  In data 19/09/2022 si è svolto un incontro con i/le referenti volto a illustrare il processo organizzativo 
relativo al monitoraggio. 

-	 Al fine di sperimentare il processo organizzativo e l’adeguatezza dello strumento di rilevazione si è ritenuto 
utile che i referenti dipartimentali e di struttura speciale procedessero ad una prima restituzione  dei 
dati raccolti relativamente al bimestre settembre – ottobre e, successivamente, al bimestre novembre- 
dicembre;

-	 L’IPRES, rispettivamente con note prot. n. 677/22 del 21/12/2022 e prot. n. 80/2023 del 10/02/2023 ha 
trasmesso alla competente Sezione regionale le risultanze delle rilevazioni condotte nei precitati bimestri.

Considerato, altresì, che:

-	 si ritiene opportuno costituire il Tavolo Tecnico dei referenti per il monitoraggio dei panel regionali per le 
seguenti finalità:

o	 garanzia dell’efficacia del monitoraggio dei panel regionali;

o	 individuazione di una sede istituzionale di raccordo tra i referenti regionali dipartimentali e di 
struttura speciale incaricati del monitoraggio dei panel regionali;

o	 elaborazione di prospettive di sviluppo strategico per il miglioramento nella comunicazione 



                                                                                                                                30957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023                                                                                     

pubblica diretti a garantire la partecipazione equilibrata e plurale di uomini e donne agli eventi 
di comunicazione. 

-	 La composizione del precitato Tavolo Tecnico, fermo restando l’attribuzione del coordinamento alla figura 
apicale della Sezione per l’Attuazione delle Politiche di Genere, deve garantire l’equa rappresentanza di 
ambo i generi. A tal fine, pertanto, ciascun Dipartimento e Struttura Speciale regionale, avrà cura di di 
individuare, compatibilmente con la propria dotazione organica, un’unità di personale di genere maschile 
ed una di genere femminile da adibire ai ruoli di componente effettivo e supplente del Tavolo Tecnico. 

Rilevato che,

-	 La Sezione per l’Attuazione delle Politiche di Genere, in collaborazione con l’IPRES, ha provveduto ad 
elaborare il REPORT “Monitoraggio dei panel regionali” previsto dal Protocollo d’intesa tra la Regione 
Puglia e  la RAI Radiotelevisione Italiana s.p.a “No Women No Panel – Senza Donne Non Se Ne Parla” di 
cui alla D.G.R. 1036 del 25 luglio 2022 con l’obiettivo di fornire l’analisi del contesto di riferimento.

Per tutto quanto in premessa si propone alla Giunta di

-	 prendere atto del REPORT “Monitoraggio dei panel regionali” previsto dal Protocollo d’intesa tra la Regione 
Puglia e la RAI Radiotelevisione Italiana s.p.a “No Women No Panel – Senza Donne Non Se Ne Parla” di cui 
alla D.G.R. 1036/2022 (ALLEGATO 1) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

-	 costituire il Tavolo Tecnico dei referenti per il monitoraggio dei panel regionali, in cui entrambi i generi 
siano adeguatamente rappresentati, coordinato dalla figura apicale della Sezione per l’Attuazione delle 
Politiche di Genere e composto da un referente per ciascun Dipartimento e Struttura Speciale regionale;

-	 demandare alla Dirigente della Sezione per l’Attuazione delle Politiche di Genere l’adozione di un apposito 
atto dirigenziale per la nomina dei componenti del Tavolo Tecnico per il monitoraggio dei panel regionali;

-	 pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

GARANZIE DI RISERVATEZZA
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 
del 07/03/2022.
L’impatto di genere stimato è:
         diretto
   indiretto
   neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale



30958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi rappresentate, vista la competenza della 
Giunta Regionale ai sensi del punto 3.5 del Reg. reg. n. 1/2019 -Modalità operative per la redazione del 
Bilancio Sociale della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K), della l.r. n.7/97, propone alla Giunta 
di:

1.	 prendere atto del REPORT “Monitoraggio dei panel regionali” previsto dal Protocollo d’intesa tra 
la Regione Puglia e la RAI Radiotelevisione Italiana s.p.a “No Women No Panel – Senza Donne Non 
Se Ne Parla” di cui alla D.G.R. 1036/2022 (ALLEGATO 1), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2.	 costituire il Tavolo Tecnico dei referenti per il monitoraggio dei panel regionali, in cui entrambi i generi 
siano adeguatamente rappresentati, coordinato dalla figura apicale della Sezione per l’Attuazione 
delle Politiche di Genere e composto da un referente per ciascun Dipartimento e Struttura Speciale 
regionale;

3.	 demandare alla Dirigente della Sezione per l’Attuazione delle Politiche di Genere l’adozione di un 
apposito atto dirigenziale per la nomina dei componenti del Tavolo Tecnico per il monitoraggio dei 
panel regionali;

4.	 pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto, ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La PO della Sezione per l’Attuazione per le Politiche di Genere”
Isabella Di Pinto Isabella

La Dirigente della Sezione per l’Attuazione per le Politiche di Genere”
Annalisa Bellino		

Il Segretario Generale della Presidenza
Roberto Venneri				  

Il Presidente
Michele Emiliano

LA GIUNTA

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
-	 Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla presente proposta di provvedimento che attestano la conformità 

alla legislazione vigente;
-	 A voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA 

1.	 di prendere atto di quanto indicato in narrativa;
2.	 di prendere atto del REPORT “Monitoraggio dei panel regionali” previsto dal Protocollo d’intesa tra 

la Regione Puglia e la RAI Radiotelevisione Italiana s.p.a “No Women No Panel – Senza Donne Non 
Se Ne Parla” di cui alla D.G.R. 1036/2022 (ALLEGATO 1) parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

3.	 costituire il Tavolo Tecnico dei referenti per il monitoraggio dei panel regionali, in cui entrambi i generi 
siano adeguatamente rappresentati, coordinato dalla figura apicale della Sezione per l’Attuazione 



                                                                                                                                30959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023                                                                                     

delle Politiche di Genere e composto da un referente per ciascun Dipartimento e Struttura Speciale 
regionale;

4.	 di demandare alla Dirigente della Sezione per l’Attuazione delle Politiche di Genere l’adozione di un 
apposito atto dirigenziale per la nomina dei componenti del Tavolo Tecnico per il monitoraggio dei 
panel regionali;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



30960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023

                                                     Allegato APG/DEL/2023/00001 

 

 
 
 
 

 
SEZIONE PER L’ATTUAZIONE POLITICHE DI GENERE 

SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 
 

in collaborazione con 
 
 

ISTITUTO PUGLIESE DI RICERCHE ECONOMICHE E SOCIALI  
Fondazione IPRES 

 
 
 
 
 
 

 “No Women No Panel – Senza Donne Non Se Ne Parla”  
Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e 

 la RAI Radiotelevisione Italiana s.p.a  
(D.G.R. 1036 del 25 luglio 2022) 

 
 
 
 

REPORT  
 

Monitoraggio dei panel regionali  
 
 
 
 

 
 

Periodo: settembre-dicembre 2022   
 
 

  

Firmato digitalmente da:
ANNALISA BELLINO
Regione Puglia
Firmato il: 20-03-2023 08:56:18
Seriale certificato: 640362
Valido dal 27-03-2020 al 27-03-2023



                                                                                                                                30961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023                                                                                     

   

2 
 

 

 
Premessa 

 

Il presente report si è posto l’obiettivo di monitorare gli esiti della prima fase sperimentale di adozione dello 

strumento RAI/CNR previsto dal Memorandum of Understanding “No Women No Panel – Senza Donne 

Non Se Ne Parla” (MoU).  

Il Memorandum, sostenuto dalla Rai, rappresenta un documento fondamentale per promuovere negli eventi 

di comunicazione la partecipazione equilibrata e plurale di donne e uomini, garantendo l’allestimento di 

panel in cui entrambi i sessi siano rappresentati in misura quanto più possibile paritaria. Il documento è stato 

siglato in data 18 gennaio 2022 e ha visto la partecipazione, oltre a Rai, di organi istituzionali quali la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri (Dipartimento Pari Opportunità), il Consiglio Nazionale dell’Economia 

e del Lavoro, la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome, l’Unione delle Province Italiane, 

l’Associazione Nazionale Comuni Italiani, la Conferenza dei Rettori delle Università Italiane, il Consiglio 

Nazionale delle Ricerche, l’ Accademia Nazionale dei Lincei,  la Rappresentanza in Italia della 

Commissione Europea e l’Unione per il Mediterraneo (complessivamente, insieme a Rai, “Primi Firmatari”) 

(https://www.rai.it/dl/sociale/website/ContentItem-515b9ef4-4b31-416b-880e-230e6f8e5fe0.html). 

In relazione al MoU, il 26 luglio 2022 la Regione Puglia ha sottoscritto un Protocollo di intesa con la Rai al 

fine di realizzare un monitoraggio dei panel organizzati direttamente ed esclusivamente dalla Regione. Il 

monitoraggio della durata di circa 16 mesi aveva previsto una prima restituzione parziale degli esiti al 

termine del 2022.  

  



30962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023

   

3 
 

 

 

1. IL PROTOCOLLO D’INTESA TRA LA REGIONE PUGLIA E LA RAI RADIOTELEVISIONE 
ITALIANA S.P.A (D.G.R. 1036 DEL 25 LUGLIO 2022) 
 

Il Protocollo sottoscritto da Regione si inserisce in un quadro normativo regionale già avanzato in tema di 

parità di genere. 

 Con la legge regionale n. 7 dell’8 marzo 2007 “Norme per le politiche di genere e i servizi per la 

conciliazione vita – lavoro in Puglia” la Regione Puglia ha individuato nella parità di genere un 

obiettivo di perequazione economica e sociale in grado di produrre effetti positivi e circolari non 

solo sulla vita delle donne e uomini di Puglia ma per la comunità nel suo complesso. In particolare, 

l’art. 2 lett k) della predetta Legge dispone espressamente che la Regione persegue, tra le altre, la 

finalità di “promuovere ricerche, studi e la raccolta sistematica di documentazione e di dati statistici 

disaggregati per genere sulla condizione femminile, sulle discriminazioni, con particolare riguardo ai 

fenomeni di discriminazione multipla, nonché sui fenomeni di violenza contro le donne, 

garantendone la divulgazione”; 

 con la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 la Giunta regionale ha approvato la Strategia regionale per 

la parità di genere, denominata "Agenda di Genere"; un documento di visione strategica che, 

muovendo dalle strategie internazionali e nazionali sulla parità di genere, si integra con la Strategia 

regionale di sviluppo sostenibile come richiamato dalla D.G.R. n.687 del 26 aprile 2021. In 

particolare, le 5 macroaree di intervento individuate per la definizione dell’Agenda sono: 

1. qualità della vita delle donne e degli uomini;  

2. istruzione formazione e lavoro;  

3. competitività, sostenibilità e innovazione; 

4. per un lavoro di qualità;  

5. contrasto alle discriminazioni e alla violenza di genere; 

6. azioni trasversali per la rimozione degli stereotipi di genere e il miglioramento dell’azione 

amministrativa. 

In riferimento a quest’ultima, quale azione trasversale, l’Agenda di Genere contempla la piena funzionalità 

dell’Osservatorio della Comunicazione di Genere al fine di incidere sulla destrutturazione degli stereotipi 

attraverso il monitoraggio costante della comunicazione, pubblicità, informazione; 

 con la D.G.R. del 07 marzo 2022, n. 302 la Giunta regionale ha approvato la procedura “Valutazione 

di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di monitoraggio” che prevede l’introduzione della  



                                                                                                                                30963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023                                                                                     

   

4 
 

 

 

Valutazione di Impatto di Genere (VIG) delle politiche pubbliche e delle misure finanziate dagli 

specifici programmi operativi in riferimento agli atti di programmazione di giunta e agli avvisi 

recependo i gap enucleati dal Gender Index Regionale sulla base del modello Eige (Focus n. 8 del 

2021, Ufficio statistico); 

 con la D.G.R. del 15 giugno 2022 n. 844 la Giunta regionale ha approvato il Bilancio sociale e di 

genere della Regione Puglia relativo all’anno 2020; 

In considerazione del percorso normativo intrapreso, con il Protocollo di Intesa “No Women No Panel – 

Senza Donne Non Se Ne Parla” la Regione ha inteso individuare margini di miglioramento nella 

comunicazione pubblica diretti a garantire la partecipazione equilibrata e plurale di uomini e donne agli 

eventi di comunicazione organizzati direttamente ed esclusivamente dalla Regione stessa. 

L’obiettivo a breve termine che ci si è posti è di indagare il contesto di riferimento, attraverso una fotografia 

dell’esistente basata su una raccolta di dati relativa al periodo che intercorre tra la sottoscrizione del 

Protocollo e la fine del 2022.  

A lungo termine, previa analisi e valutazione degli esiti, si attuerà una rilevazione annuale relativa all’anno 

2023 volta a dare evidenza degli elementi quantitativi e qualitativi relativi all’attuale partecipazione di 

uomini e donne agli eventi di comunicazione organizzati direttamente ed esclusivamente dalla Regione 

Puglia.  

 

 

  



30964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023

   

5 
 

 

 
2. IL PROCESSO ORGANIZZATIVO DELLA REGIONE 

 

La Regione ha organizzato il processo di attuazione del Protocollo nel seguente modo. 

 

Grafico 1: Processo organizzativo della Regione Puglia per l’attuazione del Protocollo di Intesa “No Women No Panel 

– Senza Donne Non Se Ne Parla”. 

 

La Sezione per l’attuazione delle Politiche di Genere, incardinata presso la Segreteria Generale della 

Presidenza ha compiti di: 

 coordinamento dell’azione tra le strutture dipartimentali della Giunta;  

 collaborazione con la Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale e con la Struttura speciale 

cerimoniale; 

 promozione di accordi con soggetti istituzionalmente deputati nell’ambito delle proprie finalità alla 

realizzazione di rilevazioni sulla condizione delle donne in Puglia; 

 collaborazione con RAI e CNR per la verifica della corretta esecuzione del Protocollo No Women 

No Panel (NWNP) 

 



                                                                                                                                30965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023                                                                                     

   

6 
 

 

 

La Fondazione Ipres, di cui la Regione Puglia si avvale – secondo il disposto dell’art. 57 della L.R. 12 

gennaio 2005, n. 1 – ‘per la promozione e la realizzazione di attività di studio, ricerca, programmazione e 

accrescimento professionale della pubblica amministrazione in materia di sviluppo sociale ed economico’, è 

stata, tra l’altro, individuata dall’art. 21 della L.R. 7/2007, quale soggetto che supporta la Regione per la 

predisposizione di un rapporto annuale sulla condizione delle donne in Puglia. 

La Fondazione Ipres, nell’ambito delle attività del proprio programma annuale delle ricerche 2022, ha 

collaborato con la Sezione per l’attuazione delle Politiche di genere per la sperimentazione del monitoraggio 

del Memorandum d’intesa – ‘No Women No Panel’. 

Nell’ambito di quest’ultima attività, la Fondazione ha fornito il proprio supporto nelle fasi di: 

 definizione del modello organizzativo regionale di raccolta dati; 

 riscontro alle richieste di chiarimento pervenute dalle strutture regionali; 

 allestimento del database regionale; 

 elaborazione ed analisi dei dati raccolti dalle strutture regionali. 

La Sezione con nota AOO_195/PROT 09/08/2022 – 0000183 ha chiesto a tutti i Direttori di Dipartimento 

l’individuazione di un referente per il monitoraggio dei panel istituzionali. Si è quindi costituito un Tavolo 

Tecnico che, dopo la fase sperimentale, sarà adeguatamente formalizzato e diventerà strutturale.  

Il Tavolo, funzionale alla rilevazione dei panel, in considerazione delle modifiche medio tempore 

intervenute, è attualmente così composto: 

- Per il Dipartimento Personale e Organizzazione: Dott.ssa Bernardina Allegretti 

- Per il Dipartimento Mobilità: Dott.ssa Laura Ancona 

- Per il Dipartimento Turismo, Economia Della Cultura e Valorizzazione del Territorio: Dott.ssa Giusy 
Barletta 

- Per il Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione: Dott.ssa Francesca Basta 

- Per il Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale: Dott.ssa Giovanna Bruno 

- Per il Dipartimento Welfare: Dott.ssa Tiziana Corti 

- Per il Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale: Dott.ssa Tiziana Crudele 

- Per il Dipartimento Sviluppo Economico: Dott.ssa Angela Monteduro 

- Per il Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana: Dott.ssa Stella Serratì 

- Per il Dipartimento Bilancio, Affari Generali ed Infrastrutture: Dott. Vito Trisciuzzi 

- Per la Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale: Dott.ssa Maria Antonietta Racanelli 

- Per la Struttura Speciale Cooperazione Territoriale: Dott.ssa Marilisa Magistà 

- Per la Segreteria Generale della Giunta Regionale: Dott. ssa Ilaria Scanni 



30966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023

   

7 
 

 

 

- Per la Segreteria Generale della Presidenza e per il Gabinetto del Presidente: Dott.ssa Maria Teresa Martire 

- Per l’Avvocatura regionale: Dott.ssa Valeria Massari 

 

Ad oggi gli incontri sono stati finalizzati a illustrare lo strumento RAI/CNR oltre che a definire tempi e 

azioni per il monitoraggio. 

Lo Strumento di rilevazione, fornito da RAI d’intesa con il CNR, è stato elaborato nell’ambito delle attività 

finora poste in essere dai soggetti firmatari del MoU. Si tratta di uno strumento diretto a raccogliere 

informazioni di contesto (quali tipologia e livello dei panel, indicazione dei siti e degli account social di 

divulgazione dei panel, organizzazione dell’evento da parte del partner o di altra organizzazione, indicazione 

del responsabile della rilevazione), informazioni sui partecipanti (declinati per funzione e genere) con 

riferimento ai panel istituzionali. Tale strumento di lavoro, senza essere intaccato nella sua struttura, è stato 

opportunamente adattato alle esigenze di monitoraggio della Regione Puglia. La Fondazione IPRES ha 

inoltre supportato la Sezione per l’attuazione delle politiche di genere nella redazione del file ‘Indicazioni 

operative per l’avvio del monitoraggio dei panel regionali previsto dal Protocollo d’intesa tra la Regione 

Puglia e la RAI Radiotelevisione Italiana’ presentato alle strutture regionali nel corso dell’incontro di lavoro 

svoltosi il 19 settembre 2022.  



                                                                                                                                30967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023                                                                                     

   

8 
 

 

 
3. IL METODO DI ANALISI   

Nell’ambito dell’attività di monitoraggio dei panel regionali previsto dal Protocollo d’intesa tra la Regione 

Puglia e la RAI Radiotelevisione Italiana s.p.a di cui alla D.G.R. 1036 del 25 luglio 2022, il capitolo che 

segue illustra gli esiti dell’analisi relativa al data-entry costruito in funzione degli eventi realizzati nel 

periodo settembre-dicembre 2022. 

I dati sono stati elaborati sulla base dei file trasmessi dai singoli dipartimenti regionali e raccolti dalla 

Sezione per l’attuazione delle politiche di genere. Si è proceduto a verificare la corretta compilazione dei 

campi ed alla costruzione di un database risultato poi funzionale alla redazione di tutta l’analisi. 

Privilegiando l’ottica di genere, sono state attenzionate tutte le variabili acquisite: nome evento, 

dipartimento, argomento evento, data, tipologia, natura, link, divulgazione sul portale istituzionale della 

Regione Puglia, partecipanti dipendenti e/o collaboratori dell’ente Regione Puglia o partecipanti esterni, 

profilo dei partecipanti (referenti istituzionali, esperti, moderatori, altri). Altresì, sono state costruite ulteriori 

variabili di genere in funzione dei partecipanti totali agli eventi al fine di avere un quadro complessivo della 

distribuzione ma con differenti chiavi di lettura. 

L’elaborazione ha consentito di costruire una serie di tabelle e grafici in grado di descrivere in maniera 

analitica il fenomeno in oggetto.  

Mediante una serie di tabelle pivot vengono presentati ed incrociati i dati di genere con tre principiali 

caposaldi: dipartimento, argomento trattato e tipologia di evento. 

Ogni grafico o tabella propone per singola variabile il peso assoluto e relativo dei partecipanti complessivi 

(referenti o meno dell’Ente Regione) distinti per le suddette modalità.  

Si propone un indicatore legato al differenziale di genere mediante il confronto tra il peso relativo dei maschi 

e quello delle femmine all’interno di ogni specifico panel osservato. 

E’ stato, altresì, costruito un indice di composizione media concernente la partecipazione (maschi/femmine) 

agli eventi riclassificati secondo le diverse variabili di volta in volta osservate. 

In coda al capitolo di analisi si propone una puntuale Appendice statistica in cui è possibile rilevare i dati 

anche in funzione di una particolareggiata distinzione dei partecipanti distinti per profilo ed appartenenza o 

meno all’Ente Regione. 

  



30968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023

   

9 
 

 

 

4. REPORT STATISTICO 

Si illustrano sinteticamente i principali risultati dell’analisi.  

 

4.1 Partecipazione complessiva per genere ed eventi totali   

Il primordiale dato che emerge vede una partecipazione femminile - ai 286 eventi osservati - pari al 45% 

dell’universo (2.378 donne a fronte di 2.884 uomini). Incrociando le informazioni per tipologia di evento e 

per dipartimento di riferimento si evince che la frequenza maggiore si registra presso il Settore Turismo e 

Cultura (154 eventi totali, rappresentati in massima parte da presentazioni); anche il settore Ambiente fa 

rilevare un dato importante con 42 manifestazioni. Gli argomenti che catalizzano in massima parte 

l’attenzione di questi eventi sono Cultura (131), Ambiente (58) ed Economia (45). 

 
Partecipanti complessivi per genere, valori assoluti e percentuali  

 
Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

 
  

M; 2884; 55%
F; 2378; 45%



                                                                                                                                30969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023                                                                                     

   

10 
 

 

 

Eventi per Tipologia e Dipartimento   

 
 

Tipologia  
evento 

  
Dipartimento con

fer
en

za
 

con
veg

no
 

dib
at

tit
o 

pr
ese

nt
az

ion
e 

sem
in

ar
io 

no
n 

in
dic

at
o 

alt
ro

 T
ot

al
e 

Agricoltura 1 5 2 3 2 - 3 16 
Ambiente 2 - - 10 9 - 21 42 
Bilancio - 4 -  1 - - 5 
Comunicazione Istituzionale - 2 -  - - - 2 
Lavoro 2 - - 11 - - 1 14 
Salute - - - 2 - - - 2 
Segreteria Presidenza - 3 - 

 
- - - 3 

Sviluppo Economico 11 3 - 10 1 2 14 41 
Turismo Cultura 12 10 1 77 8 - 46 154 
Welfare - 1 - 1 5 - - 7 

Totale  28 28 3 114 26 2 85 286 
Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

 

Eventi per Tipologia ed Argomento   
 

Tipologia  
evento 

Argomento 
evento con

fer
en

za
 

con
veg

no
 

dib
at

tit
o 

pr
ese

nt
az

ion
e 

sem
in

ar
io 

no
n 

in
dic

at
o 

alt
ro

 T
ot

al
e 

Ambiente 3 7 1 13 10 - 24 58 
Cultura 12 6 - 69 5 - 39 131 
Economia 10 4 1 9 6 - 15 45 
Politica  1 - 8 - - 1 10 
Scienze 1 1 - - 1 - - 3 
Società/Attualità 1 8 1 14 1 - 6 31 
Non Indicato 1 1 - 1 3 2 - 8 

Totale 28 28 3 114 26 2 85 286 
Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

 
  



30970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023

   

11 
 

 
 
 

4.2 Partecipazione disaggregata per genere rispetto al dipartimento, all’argomento, alla 
tipologia, alla modalità di svolgimento dell’evento 

Osservando la partecipazione rispetto al dipartimento1 presso cui si realizza l’evento, si rileva che la 

maggiore differenza di genere (in termini relativi) si registra nel settore Salute; critico è anche il differenziale 

tra il peso relativo dei maschi e quello delle femmine per gli eventi concernenti i dipartimenti Agricoltura 

(136 maschi a fronte di 29 femmine, con un differenziale del 65%) e Comunicazione Istituzionale (29 M 

rispetto a 10 F, con un divario del 59%).  

Partecipanti totali disaggregati per dipartimento, per genere. Valori assoluti, valori percentuali. Differenziali di genere (maschi meno 
femmine). Valori percentuali.  

 
__________________________________________________________________ 

Legenda del differenziale di genere:  

 
50%-100%  

 
10%-49%  

 
<10% 

__________________________________________________________________ 
Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

 

                                                 
1 Nei riquadri sono indicati i valori assoluti e i rispettivi ‘pesi’ relativi di partecipanti maschi e femmine.  

136; 82%

868; 53% 24; 47%

39; 80%

108; 52%

9; 100%

22; 47%

230; 62%
1.408; 53% 40; 56%

29; 18%

780;  47% 27; 53%

10; 20%

98; 48% 25; 53%

139; 38%
1.238; 47% 32; 44%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

A
G

RI
C

O
LT

U
RA

A
M

BI
E

N
TE

BI
LA

N
C

IO

C
O

M
.N

E
 IS

T.
LE

LA
V

O
RO

SA
LU

TE

SE
G

R.
PR

E
SI

D
E

N
Z

A

SV
IL

. E
C

O
N

.

TU
RI

SM
O

C
U

LT
U

RA

W
E

LF
A

RE

MASCHI FEMMINE

65%

5%

-6%

59%

5%

100%

-6%

25%
6% 11%

Differenziale di genere



                                                                                                                                30971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023                                                                                     

   

12 
 

 

 

 

Rispetto all’argomento2 dell’evento, la condizione di genere appare leggermente più equilibrata; solo eventi 

di natura scientifica o legati a Società/Attualità fanno registrare un lieve surplus di partecipanti femmine 

rispetto a partecipanti maschi. Eventi di carattere economico e politico fanno registrare i differenziali relativi 

(maschi meno femmine) più elevati: rispettivamente, 233 M a fronte di 132 F (differenziale del 28%) e 32 M 

e 24 F (differenziale del 14%). 

Partecipanti totali disaggregati per argomento dell’evento, per genere. Valori assoluti, valori percentuali. Differenziali di genere 
(maschi meno femmine). Valori percentuali.  

 
__________________________________________________________________ 

Legenda del differenziale di genere:  

 
50%-100%  

 
10%-49%  

 
<10% 

__________________________________________________________________ 
Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

 
                                                 
2 Nei riquadri sono indicati i valori assoluti e i rispettivi ‘pesi’ relativi di partecipanti maschi e femmine. 

1.045; 55% 1.275; 54%
233; 64%

32; 57%
30; 48% 228; 49%

41; 68%

867; 45% 1.066; 46%
132; 36%

24; 43%
33; 52% 237; 51%

19; 32%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

am
bi

en
te

cu
ltu

ra

ec
on

om
ia

po
lit

ic
a

sc
ie

nz
e

so
ci

et
à 

/
at

tu
al

ità

no
n 

in
di

ca
to

MASCHI FEMMINE

9% 9%

28%

14%

-5% -2%

37%

Differenziale di genere



30972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023

   

13 
 

 

 

 

In merito alla tipologia3 di evento, la partecipazione maschile è sempre superiore a quella femminile; il 

differenziale più elevato si registra negli eventi organizzati in dibattiti (divario del 40%).  

 

 

Partecipanti totali disaggregati per tipologia dell’evento, per genere. Valori assoluti, valori percentuali. Differenziali di genere (maschi 
meno femmine). Valori percentuali.  

 
__________________________________________________________________ 

Legenda del differenziale di genere:  

 
50%-100%  

 
10%-49%  

 
<10% 

__________________________________________________________________ 
Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

 

 

                                                 
3 Nei riquadri sono indicati i valori assoluti e i rispettivi ‘pesi’ relativi di partecipanti maschi e femmine. 

276; 53% 247; 57%
14; 70%

943; 57% 252; 55% 1145; 53% 7; 58%

243; 47% 185; 43%
6; 30%

705; 43% 210; 45% 1024; 47% 5; 42%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

co
nf

er
en

za

co
nv

eg
no

di
ba

tti
to

pr
es

en
ta

zi
on

e

se
m

in
ar

io

al
tro

no
n 

in
di

ca
to

MASCHI FEMMINE

6%

14%

40%

14%
9%

6%

17%

Differenziale di genere



                                                                                                                                30973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023                                                                                     

   

14 
 

 

 

 

Con riferimento alla modalità di svolgimento4 dell’evento, la partecipazione maschile è sempre superiore al 

quella femminile ma i differenziali di genere sono minimi e praticamente simili tra la modalità in presenza e 

quella online. 

 

Partecipanti totali disaggregati per modalità (natura) di svolgimento dell’evento, per genere. Valori assoluti, valori percentuali. 
Differenziali di genere (maschi meno femmine). Valori percentuali.  

 

__________________________________________________________________ 

Legenda del differenziale di genere:  

 
50%-100%  

 
10%-49%  

 
<10% 

__________________________________________________________________ 
Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

 

 

 

                                                 
4 Nei riquadri sono indicati i valori assoluti e i rispettivi ‘pesi’ relativi di partecipanti maschi e femmine. 

1.566; 55% 435; 52% 673; 54%
210; 64%

1.302; 45% 398; 48% 562; 46%
116; 36%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

fis
ic

o

ib
rid

o

on
lin

e

N
on

in
di

ca
to

MASCHI FEMMINE

9%
4%

9%

29%
Differenziale di genere



30974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023

   

15 
 

 

 

 

4.3 Partecipazione disaggregata per genere rispetto al profilo dei partecipanti e al 
dipartimento 

 

Entrando nello specifico della partecipazione disaggregata per genere rispetto al profilo dei partecipanti si 

nota come il 18% (928) dei partecipanti totali (5.262) siano dipendenti e/o collaboratori dell’Ente Regione 

Puglia; di questi si registra un sostanziale equilibrio di genere (457M, 471F). Ben più elevato è il divario se 

si osservano i partecipanti esterni alla Regione: 2.427 M a fronte di 1.907 F.  

In merito al profilo specifico dei partecipanti si evince sempre un surplus di maschi rispetto alle femmine; in 

termini assoluti il maggior ‘peso’ è rappresentato da Referenti istituzionali (376 M rispetto a 281 F); per altro 

verso, il differenziale più elevato si rileva tra i Moderatori (16% è il differenziale di genere se si osserva 

l’incidenza specifica tra maschi e femmine). 

Incrociando i dati di genere dei partecipanti per dipartimento rispetto alla tipologia dell’evento le maggiori 

criticità si rilevano nel settore Agricoltura per tutte le tipologie di evento. Anche gli eventi organizzati nel 

dipartimento Sviluppo Economico mostrano sempre un chiaro surplus di maschi rispetto alle femmine per 

tutte le tipologie di eventi. Il dipartimento Turismo e Cultura è quello che – rispetto alla tipologia – mostra 

una più equilibrata partecipazione tra i generi. 

Analoga lettura è possibile effettuarla incrociando i partecipanti per dipartimento rispetto all’argomento 

trattato nell’evento. Rispetto all’Ambiente il differenziale di genere è contenuto (5%) ed anche il 

dipartimento Bilancio mostra un leggero vantaggio del genere femminile rispetto all’argomento ambiente. 

Per altro verso, la tematica ambientale mostra un notevole differenziale presso il dipartimento 

Comunicazione istituzionale (81% è il divario relativo tra maschi e femmine). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



                                                                                                                                30975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023                                                                                     

   

16 
 

 
 
 
Partecipanti interni ed esterni alla Regione Puglia, per genere, per profilo  
 

 

R
ef

er
en

ti 
 

Is
tit

uz
io

na
l

i 

E
sp

er
ti 

M
od

er
at

or
i 

Al
tri

 
 M F M F M F M F 

Partecipanti  
dipendenti 

 e/o collaboratori  
dell’Ente  

Regione Puglia 

199 156 107 141 24 26 127 148 

Partecipanti 
 esterni all’Ente 
 Regione Puglia 

177 125 451 298 116 76 1.683 1.408 
   

Partecipanti totali disaggregati per tipologia5 dell’evento, per genere. Valori assoluti, valori percentuali. Differenziali di genere 
(maschi meno femmine). Valori percentuali.  

 
__________________________________________________________________ 

Legenda del differenziale di genere:  

 
50%-100%  

 
10%-49%  

 
<10% 

__________________________________________________________________ 

                                                 
5 Nei riquadri sono indicati i valori assoluti e i rispettivi ‘pesi’ relativi di partecipanti maschi e femmine. 
 

457

2.427

471

1.907

Partecipanti dipendenti e/o
collaboratori dell'Ente Regione

Puglia

Partecipanti esterni all'Ente
Regione Puglia

Maschi Femmine

376; 57% 558; 56% 140; 58% 1.810; 54%

281;43% 439; 44% 102; 42% 1.556; 46%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

R
ef

er
en

ti
Is

tit
uz

io
na

li

E
sp

er
ti

M
od

er
at

or
i

Al
tri

MASCHI FEMMINE

14%
12%

16%

8%

Differenziale di genere



30976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023

   

17 
 

Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

 

 

Partecipanti per dipartimento: dati disaggregati per genere relativi alla tipologia di evento, valori assoluti. Differenziale di genere 
(Maschi meno Femmine), valori percentuali. 

 

Dipartimento 

Tipologia evento 
C

on
fe

re
nz

a 

C
on

ve
gn

o 

D
ib

at
tit

o 

Pr
es

en
ta

zi
o

ne
 

Se
m

in
ar

io
 

Al
tro

 

N
on

 
In

di
ca

to
 

 
M F M F M F M F M F M F M F 

AGRICOLTURA 3 0 57 16 12 0 15 2 13 5 36 6 
  Differenziale di genere 100% 56% 100% 76% 44% 71% - 

  AMBIENTE 10 6 
    

97 50 184 162 577 562 
  Differenziale di genere 25% - - 32% 6% 1% - 

 BILANCIO 
  

22 23 
    

2 4 
    Differenziale di genere - -2% - - -33% - - 

 COM. ISTITUZIONALE 
  

39 10 
          Differenziale di genere - 59% - - - - - 

 LAVORO 13 20 
    

90 75 
  

5 3 
  Differenziale di genere -21% - - 9% - 25% - 

 SALUTE 
      

9 0 
      Differenziale di genere - - - 100% - - - 

 SEGR. PRESIDENZA 
  

22 25 
          Differenziale di genere - -6% - - - - - 

 SVIL. ECONOMICO 70 41 37 17 
  

110 73 6 3 0 0 7 5 
Differenziale di genere 26% 37% - 20% 33% - 17% 

 TURISMO CULTURA 180 176 63 82 2 6 611 500 25 21 527 453 
  Differenziale di genere 1% -13% -50% 10% 9% 8% - 

 WELFARE 
  

7 12 
  

11 5 22 15 
    Differenziale di genere - -26% - 38% 19% - - 

__________________________________________________________________ 

Legenda del differenziale di genere:  

 
50%-100%  

 
10%-49%  

 
<10% 

__________________________________________________________________ 
Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

 



                                                                                                                                30977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023                                                                                     

   

18 
 

 

 

 

Partecipanti per dipartimento: dati disaggregati per genere relativi all’argomento dell’evento, valori assoluti. Differenziale di genere 
(Maschi meno Femmine), valori percentuali. 

 

Dipartimento 

Argomento dell’evento 
Am

bi
en

t
e 

C
ul

tu
ra

 

E
co

no
m

ia
 

Po
lit

ic
a 

Sc
ie

nz
e 

So
ci

et
à/

 
At

tu
al

ità
 

N
on

 
In

di
ca

to
 

 
M F M F M F M F M F M F M F 

AGRICOLTURA 60 9 - - 35 8     33 11 8 1 
Differenziale di genere 74% - 63% - - 50% 78% 

  
AMBIENTE 868 780 - - - - - - - - - - - - 

Differenziale di genere 5% - - - - - - 
 

BILANCIO 13 16 - - 11 11 - - - - - - - - 
Differenziale di genere -10% - 0% - - - - 

 
COM. ISTITUZIONALE 29 3 10 7 - - - - - - - - - - 

Differenziale di genere 81% 18% - - - - - 
 

LAVORO - - 51 46 13 20 23 17 0 0 21 15 - - 
Differenziale di genere - 5% -21% 15% - 17% - 

 
SALUTE - - - - - - - - - - 9 0 - - 

Differenziale di genere - - - - - 100% - 
 

SEGR. PRESIDENZA 3 9 - - - - 6 6 13 10 - - - - 
Differenziale di genere -50% - - 0% 13% - - 

 
SVIL. ECONOMICO 27 29 22 14 167 87 - - - - 7 5 7 4 

Differenziale di genere -4% 22% 31% - - 17% 27% 
 

TURISMO CULTURA 45 21 1192 999 - - 3 1 17 23 151 194 0 0 
Differenziale di genere 36% 9% - 50% -15% -12% - 

 
WELFARE - - - - 7 6 - - - - 7 12 26 14 

Differenziale di genere - - 8% - - -26% 30% 
__________________________________________________________________ 

Legenda del differenziale di genere:  

 
50%-100%  

 
10%-49%  

 
<10% 

__________________________________________________________________ 
Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

 
 
 



30978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023

   

19 
 

 
 

4.4 Composizione media dei panel regionali per dipartimento, argomento e tipologia 
dell’evento (disaggregato per genere) 

La costruzione di un indice di composizione  media agli eventi (partecipanti/numero eventi) vede una 

partecipazione complessiva di circa 18,4 unità per panel; il dato mostra una lieve prevalenza del genere 

maschile (10,1 partecipanti per evento) a fronte di quello femminile (8,3). 

Indice di partecipazione media complessiva per evento 

 
Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

Rispetto al dipartimento, la maggiore partecipazione media si rileva presso il settore Ambiente (39,2 

partecipanti per evento) con un minimo differenziale a favore dei maschi (20,7 M a fronte di 18,6F). 

Mediamente prevale la compagine femminile presso i dipartimenti Bilancio e Segreteria di presidenza.  

Indice di partecipazione media per evento, per dipartimento 

 
Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

18,4

10,1
8,3

Totale Maschi Femmine

10
,3

39
,2

10
,2

24
,5

14
,7

4,
5

15
,7

9,
0

17
,2

10
,3

8,
5

20
,7

4,
8

19
,5

7,
7

4,
5 7,

3

5,
6

9,
1

5,
7

1,8

18
,6

5,
4

5,
0 7,

0

0,
0

8,
3

3,
4

8,
0

4,
6

Totale MASCHI FEMMINE



                                                                                                                                30979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023                                                                                     

   

20 
 

 

 

L’indice medio di composizione rispetto al tema oggetto dell’evento vede una partecipazione prevalente 

circa la tematica ambientale, segue quella scientifica per la quale prevale la partecipazione media femminile 

rispetto a quella maschile (11F rispetto a 10M, per evento). 

 

Indice di partecipazione media per evento, per argomento  

 
Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

Rispetto alla partecipazione media per tipologia di evento prevale il carattere ‘altro’ con 25,5 partecipanti in 

media. Le conferenze e i seminari sono le modalità più frequentate con una leggera prevalenza media di 

maschi (circa 10) a fronte di donne (8-7 per evento).  
 
Indice di partecipazione media per tipologia evento   

 
Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

33
,0

17
,9

8,
1

5,
6

21
,0

15
,0

7,
5

18
,0

9,
7

5,
2

3,
2

10
,0

7,
4

5,
1

14
,9

8,
1

2,
9

2,
4

11
,0

7,
6

2,
4

Totale MASCHI FEMMINE

18
,5

15
,4

6,
7

14
,5

17
,8

25
,5

6,
0

9,
9

8,
8

4,
7

8,
3 9,

7

13
,5

3,
5

8,
7

6,
6

2,
0

6,
2

8,
1

12
,0

2,
5

conferenza convegno dibattito presentazione seminario altro non indicato

Totale MASCHI FEMMINE



30980                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023

   

21 
 

 

 

Rispetto alla partecipazione media in funzione della modalità di svolgimento prevale la natura online con 

circa 50 partecipanti per singolo evento con un lieve surplus della componente maschile (26,9 M a fronte di 

22,5 F, in media per evento). Minimo è il vantaggio maschile per la modalità fisica e quella ibrida.  

 

Indice di partecipazione media per modalità di svolgimento (natura)  dell’evento  
 

 

Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

 

  

16
,1

23
,1

49
,4

6,
98,

8 12
,1

26
,9

4,
57,
3 11

,1

22
,5

2,
5

fisico ibrido online Non indicato

Totale MASCHI FEMMINE



                                                                                                                                30981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023                                                                                     

   

22 
 

 

 

4.5 Distribuzione cronologica e divulgazione degli eventi attraverso il portale istituzionale 

In merito alla distribuzione cronologica degli eventi si evince un chiaro picco durante la Fiera del Levante 

svoltasi tra il 15 e 23 ottobre 2022. Paritarie sono le quote di eventi divulgati o meno attraverso il sito 

istituzionale della Regione; nello specifico, per un terzo vi è stata la pubblicazione on line, per un terzo non 

ve ne stata data divulgazione, per il restante terzo non vi è indicazione del dato.   

Distribuzione cronologica degli eventi, periodo settembre-dicembre 2022 

 

 

 

Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

07
/0

9/
20

22

13
/0

9/
20

22

17
/0

9/
20

22

22
/0

9/
20

22

27
/0

9/
20

22

30
/0

9/
20

22

05
/1

0/
20

22

08
/1

0/
20

22

11
/1

0/
20

22

14
/1

0/
20

22

17
/1

0/
20

22

20
/1

0/
20

22

24
/1

0/
20

22

27
/1

0/
20

22

01
/1

1/
20

22

05
/1

1/
20

22

10
/1

1/
20

22

13
/1

1/
20

22

17
/1

1/
20

22

22
/1

1/
20

22

25
/1

1/
20

22

30
/1

1/
20

22

03
/1

2/
20

22

06
/1

2/
20

22

10
/1

2/
20

22

14
/1

2/
20

22

17
/1

2/
20

22

20
/1

2/
20

22

23
/1

2/
20

22

27
/1

2/
20

22

30
/1

2/
20

22

settembre ottobre novembre dicembre

No
34%

Si
34%

Non indicato 
32%

E v e n t o d i v u l g a t o  s u l  p o r t a l e  i s t i t u z i o n a l e  d e l l a  R e g i o n e  
P u g l i a T i t o l o  d e l  g r a f i c o



30982                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023

   

23 
 

 

 

5. CONCLUSIONI 

Punti di forza 
La partecipazione dei dipartimenti è stata soddisfacente: tutti i dipartimenti hanno rilevato i panel e 

trasmesso i dati.  

La parità di genere è garantita in quanto il dato complessivo registra una partecipazione femminile -ai 286 

eventi osservati-  pari al 45% dell’universo (2.378 donne a fronte di 2.884 uomini). 

Posto che la media di partecipanti per panel risulta di 18 unità, la maggiore partecipazione media si rileva 

presso il settore Ambiente (39,2 partecipanti per evento) con un minimo differenziale a favore dei maschi 

(20,7 M a fronte di 18,6F). Mediamente prevale la compagine femminile presso i dipartimenti Bilancio (con 

5,4 F in media rispetto a 4,8 M) e Segreteria di Presidenza (con 8,3 F rispetto a 7,3 M partecipanti in media 

per evento). Il maggior scostamento di genere si osserva per il dipartimento Agricoltura dove su circa 10 

partecipanti in media per singolo evento, 8,5 sono maschi. 

Entrando nello specifico della partecipazione disaggregata per genere rispetto al profilo dei partecipanti si 

nota come il 18% (928) dei partecipanti totali (5.262) siano dipendenti e/o collaboratori dell’Ente Regione 

Puglia; di questi si registra un sostanziale equilibrio di genere (457M, 471F). Ben più elevato è il divario se 

si osservano i partecipanti esterni alla Regione: 2.427 M a fronte di 1.907 F.  

In merito alla modalità di svolgimento dell’evento, la partecipazione maschile è sempre superiore a quella 

femminile; prevale la natura online con circa 50 partecipanti per singolo evento con un surplus della 

componente maschile (26,9 M a fronte di 22,5 F, in media per evento).  

È bene osservare che dopo le fasi di lockdown dovute al Covid19, torna a prevalere la modalità fisica dove è 

minimo il vantaggio maschile sulla compagine femminile. Si registra una prevalenza femminile nel caso di 

eventi on line solo per la componente interna all’Ente Regione.  

In merito alla distribuzione cronologica degli eventi la programmazione interessa in media 8 giornate al 

mese. Per l’intesità, si evince un chiaro picco durante la Fiera del Levante svoltasi tra il 15 e 23 ottobre 2022.  

Criticità  
Rispetto ai dipartimenti, si rileva che la maggiore differenza di genere (in termini relativi) si registra nel 

settore Salute; critico è anche il differenziale tra il peso relativo dei maschi e quello delle femmine per gli 

eventi concernenti i dipartimenti Agricoltura e Comunicazione Istituzionale.  

Rispetto all’argomento trattato, eventi di carattere economico e politico fanno registrare i differenziali 

relativi (maschi meno femmine) più elevati. 



                                                                                                                                30983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023                                                                                     

   

24 
 

 

 

In merito alla tipologia di evento, la partecipazione maschile è sempre superiore al quella femminile; il 

differenziale più elevato si registra negli eventi organizzati in dibattiti.  

Per quanto riguarda le modalità di comunicazione si evidenzia che solo per un terzo degli eventi vi è stata la 

pubblicazione on line sul sito istituzionale della Regione.  

Proposte di miglioramento 

Trattandosi di una fotografia dei panel, alcune proposte di miglioramento in relazione alle criticità possono 

essere formulate in ragione di un maggiore coinvolgimento di figure femminili: 

 nella trattazione di tematiche di natura agricola, economica, sanitaria e politica; 

 nei profili di Referenti istituzionali e di Moderatrici; 

 negli eventi organizzati in forma di dibattito. 

Infine è bene osservare che il processo di comunicazione dei panel a livello istituzionale andrebbe migliorato 

in quanto molti eventi non hanno rilevanza sui canali riconosciuti dalla Regione Puglia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30984                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023

   

25 
 

 
APPENDICE STATISTICA 
 
Partecipanti complessivi per genere, per dipartimento  

 
Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

 
Partecipanti complessivi per genere, per argomento dell’evento 

 
Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

  

136

868

24 39
108

9 22

230

1.408

4029

780

27 10
98

0 25
139

1.238

32

A
G

RI
CO

LT
U

RA

A
M

BI
E

N
TE

BI
LA

N
C

IO

CO
M

. I
ST

IT
U

Z
IO

N
A

LE

LA
V

O
RO

SA
LU

TE

SE
G

R.
 P

RE
SI

D
E

N
Z

A

SV
IL

U
PP

O
E

CO
N

O
M

IC
O

TU
R

IS
M

O
 C

U
LT

U
RA

W
E

LF
A

RE
MASCHI FEMMINE

1.045

1.275

233

32 30

228

41

867

1.066

132

24 33

237

19

A
am

bi
en

te

C
ul

tu
ra

E
co

no
m

ia

Po
lit

ic
a

Sc
ie

nz
e

So
ci

et
à/

at
tu

ali
t

à

N
on

 in
di

ca
to

MASCHI FEMMINE



                                                                                                                                30985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023                                                                                     

   

26 
 

 
 
Partecipanti complessivi per genere, per natura dell’evento  

 
* L’opzione ‘Puglia’ non è compreso tra le opzioni ammesse nell’originario data-entry. 
Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

 
Partecipanti complessivi per genere, per tipologia dell’evento 

 
Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

  

1.566

435

673

122 88

1.302

398

562

69 47

Fi
sic

o

Ib
rid

o

O
nl

in
e

Pu
gl

ia
 *

N
on

 in
di

ca
to

MASCHI FEMMINE

1.145

276 247

14

943

252

7

1.024

243
185

6

705

210

5

al
tro

co
nf

er
en

za

co
nv

eg
no

di
ba

tti
to

pr
es

en
ta

zi
on

e

se
m

in
ar

io

no
n 

in
di

ca
to

MASCHI FEMMINE



30986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023

   

27 
 

 

 

Partecipanti dipendenti e/o collaboratori dell'Ente Regione Puglia, per dipartimento, profilo e genere. 

 
Profili  

 
Dipartimenti 

Referenti 
Istituzionali Esperti Moderatori Altri Totali 

M F M F M F M F M F 
Agricoltura 50 3 3 3 0 0 2 3 55 9 
Ambiente 16 20 12 22 4 4 70 107 102 153 
Bilancio 7 2 2 4 2 1 1 1 12 8 
Comunicazione Istituzionale 8 3 0 0 0 0 0 0 8 3 
Lavoro 28 19 3 4 0 4 6 12 37 39 
Salute 6 0 0 0 0 0 0 0 6 0 
Segreteria Presidenza 5 4 2 1 1 1 0 0 8 6 
Sviluppo Economico 37 31 12 6 5 1 0 5 54 43 
Turismo Cultura 32 62 72 95 12 11 48 20 164 188 
Welfare 10 12 1 6 0 4 0 0 11 22 

Totale 199 156 107 141 24 26 127 148 457 471 
Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

 
 

Partecipanti dipendenti e/o collaboratori dell'Ente Regione Puglia, per profilo e genere. 

 

Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

 

 

199

156

107

141

24 26

127
148

Maschi Femmine Maschi Femmine Maschi Femmine Maschi Femmine

Referenti Istituzionali Esperti Moderatori Altri



                                                                                                                                30987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023                                                                                     

   

28 
 

 

 

 

Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

 
 
 
 
 
 
  

55

102

12

8

37

6

8

54

164

11

9

153

8

3

39

6

43

188

22

AGRICOLTURA

AMBIENTE

BILANCIO

COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE

LAVORO

SALUTE

SEGRETERIA_PRESIDENZA

SVILUPPO ECONOMICO

TURISMO CULTURA

WELFARE

Partecipanti dipendenti e/o collaboratori dell'Ente Regione Puglia, 
per dipartimento e per genere

femmine maschi



30988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023

   

29 
 

 
 
Partecipanti dipendenti e/o collaboratori dell'Ente Regione Puglia, per argomento evento, profilo e genere. 

 
Profili  

 
 
Argomento evento  

Referenti 
Istituzionali Esperti Moderatori Altri Totali 

M F M F M F M F M F 
Ambiente 58 29 13 32 7 5 73 111 151 177 
Cultura 41 59 57 75 10 12 43 19 151 165 
Economia 37 27 16 14 5 2 1 2 59 45 
Politica 15 14 2 1 0 1 0 0 17 16 
Scienze 1 1 3 0 0 0 1 3 5 4 
Società/Attualità 32 14 15 18 2 3 9 13 58 48 
Non Indicato  15 12 1 1 0 3 0 0 16 16 
Totale  199 156 107 141 24 26 127 148 457 471 

 

Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

  

151

151

59

17

5

58

16

177

165

45

16

4

48

16

ambiente

cultura

economia

politica

scienze

società/attualità

Non indicato

Partecipanti dipendenti e/o collaboratori dell'Ente Regione Puglia, per  
argomento evento e per genere

femmine maschi



                                                                                                                                30989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023                                                                                     

   

30 
 

 

 

Partecipanti esterni all'Ente Regione Puglia, per dipartimento, profilo e genere. 

Profili  
 
Dipartimenti 

Referenti 
Istituzionali Esperti Moderatori Altri Totali 

M F M F M F M F M F 
Agricoltura 27 7 37 8 8 1 9 4 81 20 
Ambiente 6 3 32 18 1 22 727 584 766 627 
Bilancio 3 5 9 13  1   12 19 
Comunicazione Istituzionale 6 4 21 3 4 0 0 0 31 7 
Lavoro 8 8 21 19 8 4 34 28 71 59 
Salute 3 0 0 0 0 0 0 0 3 0 
Segreteria Presidenza 1 2 10 17 3 0 0 0 14 19 
Sviluppo Economico 50 21 90 60 16 4 20 11 176 96 
Turismo Cultura 69 72 206 153 76 44 893 781 1244 1050 
Welfare 4 3 25 7 0 0 0 0 29 10 

Totale 177 125 451 298 116 76 1.683 1.408 2.427 1.907 
Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

 

 

Partecipanti esterni all'Ente Regione Puglia, per profilo e genere. 

 
 

Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

 

 

177 125

451
298

116 76

1.683

1.408

Maschi Femmine Maschi Femmine Maschi Femmine Maschi Femmine

Referenti Istituzionali Esperti Moderatori Altri



30990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023

   

31 
 

 
 
Partecipanti esterni all'Ente Regione Puglia, per argomento evento, profilo e genere. 

Profili  
 
 
Argomento Evento  

Referenti 
Istituzionali Esperti Moderatori Altri Totali 

M F M F M F M F M F 
Ambiente 18 7 103 63 11 26 762 594 894 690 
Cultura 72 66 183 145 66 31 803 659 1124 901 
Economia 50 24 90 48 19 4 15 11 174 87 
Politica 4 2 8 5 2 1 1 0 15 8 
Scienze 2 3 9 11 4 0 10 15 25 29 
Società/Attualità 24 22 40 24 14 14 92 129 170 189 
Non Indicato 7 1 18 2 0 0 0 0 25 3 

Totale 177 125 451 298 116 76 1.683 1.408 2.427 1.907 

 

Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

 
  

894

1124

174

15

25

170

25

690

901

87

8

29

189

3

ambiente

cultura

economia

politica

scienze

società/attualità

non indicato

Partecipanti esterni all'Ente Regione Puglia, per  argomento evento e per 
genere

femmine maschi



                                                                                                                                30991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023                                                                                     

   

32 
 

 
 
Partecipanti dipendenti e/o collaboratori dell'Ente Regione Puglia, per tipologia evento, profilo e genere. 

 
Profili  

 
Tipologia evento  

Referenti  
Istituzionali Esperti Moderatori Altri Totali 

M F M F M F M F M F 
Conferenza 34 33 12 18 6 7 8 8 60 66 
Convegno 45 23 7 11 4 6 10 4 66 44 
Dibattito 8 1 - 1 - - 1 2 9 4 
Presentazione 77 58 55 57 11 10 21 22 164 147 
Seminario 15 17 5 10 2 3 17 26 39 56 
Altro 18 21 26 43 1 0 70 86 115 150 
Non Indicato  2 3 2 1 - - - - 4 4 

Totale 199 156 107 141 24 26 127 148 457 471 
 

 
Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

  

60

66

9

164

39

115

4

66

44

4

147

56

150

4

Cconferenza

Convegno

Dibattito

Presentazione

Seminario

Altro

Non indicato

Partecipanti dipendenti e/o collaboratori dell'Ente Regione 
Puglia, per tipologia evento e per genere

femmine maschi



30992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023

   

33 
 

 
 
Partecipanti esterni all'Ente Regione Puglia, per tipologia evento, profilo e genere. 

Profili  
 
 
Tipologia evento  

Referenti  
Istituzionali Esperti Moderatori Altri Totali 

M F M F M F M F M F 
Conferenza 61 27 30 28 8 3 117 119 216 177 
Convegno 26 22 105 68 21 7 29 44 181 141 
Dibattito - 1 5 - - 1 - - 5 2 
Presentazione 57 40 163 111 59 17 500 390 779 558 
Seminario 13 8 42 18 1 8 157 120 213 154 
Altro 19 26 104 73 27 40 880 735 1.030 874 
Non Indicato  1 1 2 - - - - - 3 1 

Totale 177 125 451 298 116 76 1.683 1.408 2.427 1.907 

 
 
Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

  

1.030

216

181

5

779

213

3

874

177

141

2

558

154

1

Altro

Conferenza

Convegno

Dibattito

Presentazione

Seminario

Non indicato

Partecipanti esterni all'Ente Regione Puglia, 
per tipologia evento e per genere

femmine maschi



                                                                                                                                30993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023                                                                                     

   

34 
 

 
 
Evento divulgato sul portale istituzionale della Regione Puglia, per natura dei partecipanti, per profilo e per genere 

Partecipanti dipendenti e/o collaboratori dell'Ente Regione Puglia 
Profili  

 
 
Evento divulgato  
sul portale istituzionale  

Referenti  
Istituzionali Esperti Moderatori Altri Totali 

M F M F M F M F M F 

No 27 45 56 74 9 2 42 17 134 138 
Si 154 84 44 57 11 21 85 131 294 293 
Non Indicato  18 27 7 10 4 3 0 0 29 40 
Totale  199 156 107 141 24 26 127 148 457 471 
 

Partecipanti esterni all'Ente Regione Puglia  
Profili  

 
 
Evento divulgato  
sul portale 
istituzionale  

Referenti  
Istituzionali Esperti Moderatori Altri Totali 

M F M F M F M F M F 

No 36 54 155 107 59 33 877 770 1.127 964 
Si 101 55 222 137 39 34 795 636 1.157 862 
Non Indicato  40 16 74 54 18 9 11 2 143 81 
Totale  177 125 451 298 116 76 1683 1408 2.427 1.907 
 
 

Evento divulgato sul portale istituzionale della Regione Puglia,  
per natura dei partecipanti e per genere 

 
Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

  

134 138

1.127

964

294 293

1.157

862

29 40
143

81

maschi femmine maschi femmine

Partecipanti dipendenti e/o collaboratori
dell'Ente Regione Puglia

Partecipanti esterni all'Ente Regione Puglia

No SI Non indicato



30994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023

   

35 
 

 
 
Evento divulgato sul portale istituzionale della Regione Puglia, per natura dei partecipanti, per profilo e per genere 

Partecipanti dipendenti e/o collaboratori dell'Ente Regione Puglia 
Profili  

 
 
Natura evento  

Referenti  
Istituzionali Esperti Moderatori Altri Totali 

M F M F M F M F M F 

Fisico 125 104 65 100 11 17 48 25 249 246 
Ibrido 54 32 22 32 10 9 11 18 97 91 
Online 2 3 1 0 2 0 68 105 73 108 
Puglia* 6 1 16 8 0 0 0 0 22 9 
Non indicato  12 16 3 1 1 0 0 0 16 17 

Totale 199 156 107 141 24 26 127 148 457 471 
 

Partecipanti esterni all'Ente Regione Puglia  
Profili  

 
 
Natura evento   

Referenti  
Istituzionali Esperti Moderatori Altri Totali 

M F M F M F M F M F 

Fisico 105 80 261 166 74 39 877 771 1317 1056 
Ibrido 36 27 68 65 17 3 217 212 338 307 
Online 1 0 16 13 0 22 583 419 600 454 
Puglia* 5 7 72 38 17 9 6 6 100 60 
Non indicato  30 11 34 16 8 3 0 0 72 30 

Totale 177 125 451 298 116 76 1683 1408 2.427 1.907 
* L’opzione ‘Puglia’ non è compreso tra le opzioni ammesse nell’originario data-entry. 
 

Natura dell’evento, per natura dei partecipanti e per genere 

 
* L’opzione ‘Puglia’ non è compreso tra le opzioni ammesse nell’originario data-entry. 
Fonte: Regione Puglia. Elaborazioni IPRES (2023). 

  

249 246

1317

1056

97 91

338 307

73 108

600

454

22 9
100 6016 17

72 30

maschi femmine maschi femmine

Partecipanti dipendenti e/o collaboratori dell'Ente
Regione Puglia

Partecipanti esterni all'Ente Regione Puglia

fisico ibrido online Puglia (?) Non indicato



                                                                                                                                30995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023                                                                                     

   

36 
 

 
 
 

Autori 
 
Dott.ssa Annalisa Bellino, Dirigente Sezione per l’Attuazione delle politiche di Genere- Regione Puglia 

 
Dott.ssa Isabella Di Pinto, Posizione Organizzativa Sezione per l’Attuazione delle politiche di Genere- 

Regione Puglia 

 
Dott.ssa Roberta Garganese, Responsabile Area Istituzionale Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e 

Sociali (Fondazione IPRES) 

 
Dott. Angelo Grasso, Direttore Generale Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (Fondazione 

IPRES) 

 
Dott. Nunzio Mastrorocco, Responsabile Area Attività Statistica Monitoraggio e Modelli Macroeconomici, 

Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (Fondazione IPRES) 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


